CHAMADA PÚBLICA Nº 007/2011 - 4ª CREDE
SELEÇÃO PARA DIRETOR DA EEM OLÍMPIO SAMPAIO DA SILVA - URUOCA

A Coordenadora da 4ª COORDENADORIA REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO –
4ª CREDE, no uso de suas atribuições legais, fundamentada na Lei Estadual Nº 13.513, de 19 de
julho de 2004, atendendo ao seu artigo 8º, regulamentada pelos Decretos Estaduais Nº 27.556 de 13
de setembro de 2004,  Nº 29.451 de 24 de setembro de 2008,  Nº 29.646 de 06 de fevereiro de 2009,
Nº 30.220, de 10 de junho de 2010 e Portaria 032/2009-GAB/SEDUC, que dispõem sobre o processo
de escolha e indicação dos integrantes do Núcleo Gestor das escolas da Rede Pública Estadual de
Ensino, e dada a disponibilidade do cargo de Diretor da EEM OLÍMPIO SAMPAIO DA SILVA, resolve
tornar pública a abertura de inscrições ao Processo de escolha e indicação para Diretor regido por
este instrumental.

1. DA EXECUÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO PROCESSO DE ESCOLHA
A realização  do  processo   de  escolha,  ficará  a  cargo  da  Comissão  Escolar  da  EEM  OLÍMPIO
SAMPAIO  DA  SILVA,  constituída  pelo  Conselho  Escolar.  O  processo  terá  coordenação  e
acompanhamento da 4ª CREDE, através da Comissão Regional.

2. DAS INSCRIÇÕES
2.1. Estarão aptos a participar do processo todos os candidatos aprovados na prova de seleção,
conforme os dispositivos do Edital 023/2004 de 16 de setembro de 2004, publicado no D.O.E. de
17/01/2005, regulamentada pelo Edital GAB nº 002/2008, cuja lista foi publicada na Portaria nº
152/2009- GAB/SEDUC.

2.2.  A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a expressa aceitação das normas e
condições estabelecidas na legislação estadual referente à escolha e indicação de Diretores das
Escolas Públicas Estaduais, em relação às quais não poderá alegar desconhecimento.

3. DO PROCESSO DE ESCOLHA
O processo de escolha obedecerá o seguinte cronograma:

Período de Registro de Candidaturas: de 14 a 16 de junho de 2011.
Período de Campanha: de 20 a 22 de junho de 2011.
Cadastro de eleitores: de 14 a 22 de junho de 2011.
Data da Eleição: dia 27 de junho de 2011.
Data da Posse: 01 de julho de 2011.

Camocim-CE, 10 de junho de 2011.

Elvira Maria Fernandes Veras
Coordenadora da 4ª CREDE

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
4ª Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da  Educação -CAMOCIM

 Trav. Dr. João Tomé, S/N, Centro -CEP 62.400-000 Camocim-CE –  Tel: (88) 3621-6483 /  6485 / 6479  -   Site:
www.crede04.seduc.ce.gov.br